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niezbędne są działania po obydwu stronach – to znaczy zarówno tworzenie usług oferowanych zdalnie, jak i 
działania promocyjno-edukacyjne dla ich odbiorców. Podkreślić należy, że rozwój e-usług w konkretnych 
dziedzinach usług publicznych, jest w ustaleniach Strategii zawarty w ramach danej dziedziny (np. edukacja, 
zdrowie, kultura, opieka społeczna), a więc przedmiotem działań w tym aspekcie w celu operacyjnym 
„Cyfryzacja” są przede wszystkim działania uzupełniające i rozszerzające te ustalenia.  

Działania dotyczące szeroko rozumianego bezpieczeństwa dotyczą w ustaleniach Strategii kilku płaszczyzn. 
Pierwsza związana jest z najczęściej dostrzeganym zagadnieniem - bezpieczeństwa publicznego i jest 
utożsamiana z funkcjonowaniem służb mundurowych oraz ratownictwa medycznego. Formułuje się tu ustalenia 
mające na celu poprawę sprawności funkcjonowania służb ratownictwa medycznego, straży pożarnej, policji i 
innych służb publicznych powołanych dla ochrony bezpieczeństwa życia i mienia. Z tymi działaniami wiąże się 
także rozwój systemów monitoringu, ostrzegania i reagowania na zagrożenia bezpieczeństwa i porządku 
publicznego. Innym aspektem jest zapewnienie bezpieczeństwa przeciwpowodziowego. To zagadnienie ma 
kluczowe znaczenie dla zapobiegania strat ludzkich, potencjalnie bardzo dużych strat materialnych, jak też 
sytuacji utraty sprawności funkcjonowania systemów społecznego i gospodarczego poprzez uszkodzenia 
infrastruktury komunalnej. Zagadnienia ochrony przeciwpowodziowej są regulowane przez przepisy odrębne, 
których przestrzeganie istotnie ogranicza ryzyko zaistnienia powyższych strat, ale niezbędna dla ochrony 
infrastruktura wymaga utrzymywania w stanie pełnej sprawności. Kolejnym aspektem bezpieczeństwa 
podejmowanym w ustaleniach Strategii, jest budowanie odporności mieszkańców, infrastruktury komunalnej 
oraz gospodarki regionu na negatywne skutki zmian klimatu. Są to działania długofalowe i dotyczą bardzo 
szerokiego zakresu działań mających na celu sukcesywne wzmacnianie zdolności reagowania oraz zachowania 
sprawności systemów wraz z postępującymi zmianami klimatu. Wydarzeniami następującymi nagle są natomiast 
kęski żywiołowe lub ekstremalne zjawiska pogodowe, powodujące straty materialne. W Strategii formułuje się 
kierunek, który dotyczy działań inwestycyjnych, pomocy finansowej, działań organizacyjnych, prowadzących 
do odbudowy zniszczeń (zwłaszcza w sferze komunalnej) będących skutkami klęsk żywiołowych. Kolejnym 
podejmowanym w ramach tego celu operacyjnego aspektem, jest poprawa bezpieczeństwa transportu poprzez 
działania organizacyjne (działania inwestycyjne temu służące są przedmiotem innego celu). Strategia dostrzega 
także lokalizację na terenie województwa kujawsko-pomorskiego infrastruktury istotnej dla bezpieczeństwa 
Polski i państw sojuszniczych. Wszystkie powyżej wskazane aspekty szeroko rozumianego bezpieczeństwa 
wymagają wzmocnienia potencjału administracji publicznej do reagowania w sytuacjach kryzysowych 
powodowanych nagłymi zagrożeniami bezpieczeństwa oraz klęskami żywiołowymi oraz właściwych postaw 
społecznych sprzyjających zachowaniu bezpieczeństwa i szybkiemu reagowaniu w sytuacjach kryzysowych. 
Także te zagadnienia są przedmiotem ustaleń Strategii. 

Niezbędnym warunkiem powodzenia procesów rozwoju regionalnego, jest zaangażowanie szeregu 
interesariuszy mających na ten rozwój wpływ bezpośredni lub pośredni. Największa odpowiedzialność 
spoczywa na administracji publicznej wszystkich szczebli, co wynika ze sposobu organizacji i funkcjonowania 
państwa. Administracja posiada stosowne kompetencje oraz wyposażona jest w instrumenty pozwalające na 
prowadzenie polityki rozwoju. W ustaleniach Strategii przewiduje się kierunki bezpośrednio dotyczące tego 
zagadnienia – zakładające poprawę funkcjonowania administracji (poprzez podnoszenie kompetencji kadry 
urzędniczej, wzmacnianie etosu pracy na stanowisku urzędniczym oraz usprawniające działania organizacyjne), 
rozwój współpracy pomiędzy jednostkami samorządu terytorialnego, a także rozwój porozumień jednostek 
samorządu terytorialnego mających na celu optymalizację realizacji zadań własnych samorządów (dla poprawy 
dostępności usług dla mieszkańców, a jednocześnie obniżanie kosztów realizacji zadań). Dodatkowo podnosi 
się kwestię zmian administracyjnych polegających na utworzeniu gmin miejsko-wiejskich w miejsce obecnie 
funkcjonujących par gmin – miejskiej i wiejskiej, mających siedzibę w tym samym mieście. Wszystkie 
wykonywane analizy wskazują, że stan obecny jest dysfunkcjonalny, nie sprzyja racjonalnemu planowaniu 
funkcjonowania usług i zagraża powstawaniu istotnych różnić w jakości życia mieszkańców. W kształtowaniu 
rozwoju województwa możliwy i pożądany jest dużo większy udział organizacji sektora pozarządowego. 
Zakłada się działania mające na celu wzmocnienie sektora pozarządowego jako partnera dla realizacji zadań 
własnych samorządów lokalnych i samorządu regionalnego, w szczególności w zakresie powierzania realizacji 
zadań związanych ze stymulowaniem rozwoju społecznego oraz prowadzeniem działalności opiekuńczych. 
Wciąż dostrzega się potrzebę zwiększania partycypacji społecznej w procesach rozwoju lokalnego i 
regionalnego, a także rozwój różnego rodzaju organizacji (rad dialogu, komisji wielostronnych) grupujących 
środowiska społeczne, środowiska gospodarcze i sektor pozarządowy – jako organów konsultacyjnych i 
partnerów w kreowaniu procesów rozwojowych przez administrację rządową i samorządową. Zwiększaniu 
zaangażowania sektora przedsiębiorców w rozwój lokalny służyć ma także promocja idei społecznej 
odpowiedzialności biznesu, a zwiększeniu zaangażowania społecznego w rozwój województwa - zmiana granic 


